Quod quadam nocte ei per visionem Beati Dei genitrix virgo Maria apparuit, atque coevas ei in albis vestibus puellas ostendit. Quibus illa cum admisceri appeteret, sed se illis iungere non auderet, Beatae Mariae virginis est voce requisita, an velit cum eis esse, atque in eius obsequio vivere. Cui cum puella eadem diceret, «Volo»; ab ea protinus mandatum accepit, ut nihil ultra leve et puellare ageret, et a risu et iccis se abstineret, sciens per omnia, quod inter easdem virgines, quas viderat, ad eius obsequium die tricesimo veniret. Quibus visis in cunctis suis moribus puella mutata est, omnemque a se levitatem puellaris vitae magna gravitatis detersit manu. Cumque eam parentes eius mutata esse mirarentur, requisita rem retulit, quid sibi Beatus Dei genitrix iusserit, vel qua die itura esset ad obsequium eius, indicavit. Tunc post vicesimumquintum diem febre correpta est. Die autem tricesimo, cum hora eius exitus propinquasset, eandem beatam Genitricem Dei, cum puellis, quas per visionem viderat, ad se venire conspexit, cui etiam se vocanti respondere coepit, et depressis reverenter oculis, aperta voce clamare, «Ecce Domina venio». In qua etiam voce spiritum tradidit¹². (Del Río, 1612: 119)

¹² «Una noche se le apareció [a Santa Musa] en una visión la virgen Santa María, Madre de Dios, y le mostró otras muchachas de su misma edad vestidas de blanco. Deseosa de juntarse con ellas, no se atrevía, hasta que la Virgen le preguntó si quería estar con ellas y vivir a su servicio. "Sí, quiero", dijo

Y, por último, se hallan aquellos motivos asociados a las costumbres de la sociedad renacentista y barroca¹³. Gran parte de ellos hacen referencia a contenidos relacionados con el sexo. Así, por ejemplo, en algunos relatos se reprime con dureza la lujuria (Del Río, 1612: 192) o se ataca a determinadas relaciones sexuales tenidas como prohibidas como la zoofilia (Del Río, 1612: 72-73). En otras ocasiones se encubren relaciones incestuosas entre padre e hija (Del Río, 1612: 76). Otros relatos nos sirven para documentar diversos ritos de matrimonio (Del Río, 1612: 247). En la mayoría de las narraciones se percibe una fuerte tendencia a la misoginia, sobre todo en aquellos motivos vinculados con el embarazo (Del Río, 1612: 10, 54). Es allí, donde se nos presenta a la mujer como la transmisora de miedos, obsesiones, defectos, inseguridades, etc., al futuro hijo, o como la causante de anomalías durante el periodo gestante (Del Río, 1612: 175) o durante el parto (Del Río, 1612: 54).